
阴财会月刊·全国优秀经济期刊

阴窑62窑 援 上

企业委托加工之纳税筹划

程 岩

渊西南交通大学希望学院 四川南充 637900冤

【摘要】本文从消费税角度，对企业自己组织生产和委托加工的税负进行比较，找出最佳决策方案，然后针对受托方的

选择及是否应由受托方代扣代缴消费税进行分析，最后对组成计税价格进行筹划，以明确企业如何合理降低消费税税负，

进而实现消费税税后利润最大化。
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在企业日常经营活动中，当接到一笔应征消费税的产品

订单时，到底是自己组织生产后直接销售，还是委托其他企业

加工收回后直接销售更能促成企业成本最小化和利润最大

化？下面笔者就此从税收角度展开探讨，目的是减轻纳税人的

纳税负担，为企业决策提供决策建议。

一、委托加工还是自己生产？

《消费税暂行条例》第四条规定，纳税人生产的应税消费

品，于纳税人销售时纳税。委托加工的应税消费品，除受托方

为个人外，由受托方在向委托方交货时代扣代缴税款。

由于消费税是单环节课征制，只在生产、委托加工、进口、

零售、批发环节征收，且只要一个环节征收了，其他环节不再

征收（卷烟除外）。因此，纳税人在委托加工环节由受托方代

扣代缴消费税，委托方收回后直接销售时就不用再缴纳消费

税了。

如果是企业自己组织生产，消费税应纳税额计算公式为：

淤实行从价定率办法计算的应纳税额=销售额伊比例税率；
于实行复合计税办法计算的应纳税额=销售额伊比例税率垣销
售数量伊定额税率。

而委托其他企业生产，委托加工的应税消费品按照受托

方同类消费品的销售价格计算纳税；没有同类消费品销售价

格的，按照组成计税价格计算纳税。

实行从价定率办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格=（材料成本+加工费）衣（l-比例税率）
实行复合计税办法计算纳税的组成计税价格计算公式：

组成计税价格=（材料成本+加工费+委托加工数量伊定
额税率）衣（1-比例税率）

笔者在此主要探讨当受托方没有同类消费品销售价格

时，需要按照组成计税价格计算纳税的情况。

消费税是价内税，其直接作为商品价格的组成部分，因此

消费税税额的高低直接影响到企业税后利润的多少。在订单

商品销售额固定的情况下，纳税人缴纳的消费税越多，则其税

后利润越少。如果是企业自己组织生产，则其需要按照销售额

来纳税；而如果委托其他企业生产，则只需要按组成计税价格

进行纳税。众所周知，企业进行销售，一般情况都会获得一笔

增值额，其订单销售价必定大于成本价，因此按销售额纳税必

定比按组成计税价格纳税多。从消费税的角度分析，在订单价

格固定、其他成本一致、条件相同的情况下，我们应该选择委

托其他企业生产收回后直接销售，而非自己直接生产销售，以

此实现少纳消费税的目的。

例：甲厂接受了一份价税合计 42万元的特制木地板订
单，其既可以自己组织生产然后按照价税合计 42万元进行销
售，也可以委托乙厂进行加工收回后销售。乙厂无同类售价。

甲厂提供橡木，合同列明材料成本 21万元，乙厂收取加工费
（不含税）11万元。

分析：在自己组织生产销售的情况下，应纳消费税=
420 000衣1.17伊5豫越17 948.72（元），税后利润=420 000衣1.17-
17 948.72=341 025.64（元）。

委托乙厂进行加工收回后销售，则乙厂应代扣代缴消费

税越（210 000+110 000）衣（1-5豫）伊5豫越16 842.11（元），甲厂收
回后直接销售就不用再缴纳消费税，其税后利润=420 000衣
1.17-16 842.11=342 132.25（元）。

由此可见，委托加工收回后销售，其所缴纳的消费税比自

己组织生产缴纳的消费税少，但税后利润则是前者大于后者，

因此选择委托乙厂进行加工收回后销售会促成企业效益最

大化。

二、受托方及纳税方式的选择

《消费税暂行条例》及其实施细则规定，委托加工的应税

消费品，除受托方为个人外，由受托方在向委托方交货时代扣

代缴税款。委托个人加工的应税消费品，由委托方收回后缴纳

消费税。

如果企业选择委托个人或者个体户进行加工，其消费税

需由委托方收回后按照销售额缴纳消费税，无法按照组成计
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现就叶国家税务总局关于发布掖企业政策性搬迁所得
税管理办法业 的公告曳渊国家税务总局2012年第40号公告冤
贯彻落实过程中有关问题,公告如下院
一尧凡在国家税务总局2012年第40号公告生效前已经

签订搬迁协议且尚未完成搬迁清算的企业政策性搬迁项

目袁企业在重建或恢复生产过程中购置的各类资产袁可以
作为搬迁支出袁从搬迁收入中扣除遥但购置的各类资产袁应
剔除该搬迁补偿收入后袁作为该资产的计税基础袁并按规
定计算折旧或费用摊销遥凡在国家税务总局2012年第40号
公告生效后签订搬迁协议的政策性搬迁项目袁应按国家税
务总局2012年第40号公告有关规定执行遥
二尧企业政策性搬迁被征用的资产袁采取资产置换的袁

其换入资产的计税成本按被征用资产的净值袁加上换入资
产所支付的税费渊涉及补价袁还应加上补价款冤计算确定遥
三尧 本公告自2012年10月1日起执行遥 国家税务总局

2012年第40号公告第二十六条同时废止遥
渊2013年3月12日印发冤

国家税务总局公告 2013年第 11号

企业政策性搬迁所得税

有关问题的公告
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税价格纳税，也无法实现减少消费税的目的。此种情况下，委

托加工和自己组织生产的效果一样。因此，委托方应该选择能

代扣代缴消费税的企业，而非个人或者个体户。

在确定受托方之后，委托方还需注意，在收回委托加工的

产品时，一定要由受托方代扣代缴消费税。因为《消费税暂行

条例》及其实施细则规定，委托加工的应税消费品，受托方在

向委托方交货时如果没有代扣代缴税款，则由委托方按照其

销售额缴纳消费税。在这种情况下，将使得委托方达不到减少

消费税的目的。

例：甲企业委托乙企业加工特制木地板一批，乙企业无同

类售价。甲企业提供橡木，合同列明材料成本 21万元。乙企业
收取加工费（不含税）11万元，本月完成生产，共交付甲企业
1 400平方米橡木地板。甲企业收回后全部销售，取得价税合
计 42万元。

1. 乙企业是个人、个体户的情况或是除个人或个体户之
外的其他企业。

（1）乙企业是个人或个体户，则应由甲企业收回后按照销
售额缴纳消费税。应纳消费税越420 000衣1.17伊5豫越17 948.72
（元），消费税税后利润=420 000衣1.17-17 948.72=341 025.64
（元）。

（2）乙企业是除个人或个体户之外的其他企业，则应由乙
企业代扣代缴消费税越（210 000+110 000）衣（1-5豫）伊5豫越
16 842.11（元）。甲企业收回后直接销售无需再缴纳消费税，
其税后利润=420 000衣1.17-16 842.11=342 132.25（元）。

以上分析表明，前一方案缴纳的消费税要多于后一方案，

税后利润要少于后者。

2. 乙企业是除个人或个体户之外的其他企业的情况下，
分为由乙企业代扣代缴消费税和乙企业未代扣代缴消费税两

种情况。

（1）乙企业代扣代缴消费税越（210 000+110 000）衣（1-5豫）
伊5豫越16 842.11（元），甲企业收回后直接销售，无需再缴纳
消费税，其税后利润=420 000衣1.17-16 842.11=342 132.25（元）。
（2）乙企业未代扣代缴消费税，甲企业收回销售时缴纳的

消费税越420 000衣1.17伊5豫越17 948.72（元），消费税税后利润=
420 000衣1.17-17 948.72=341 025.64（元）。

以上分析表明，由乙企业代扣代缴消费税和乙企业未代

扣代缴消费税两种情况相比，前者消费税税负轻于后者，税后

利润多于后者。

三、减少组成计税价格的纳税筹划

众所周知，委托加工由受托方代扣代缴消费税时，其消费

税是按组成计税价格计算的。组成计税价格的计算中，比例税

率、定额税率、委托加工数量，我们无法调整。而加工费指受托

方加工应税消费品向委托方所收取的全部费用（包括代垫辅

助材料的实际成本），材料成本指委托方所提供加工材料的实

际成本。同时税法规定，委托加工应税消费品的纳税人，必须

在委托加工合同上如实注明（或者以其他方式提供）材料成

本，凡未提供材料成本的，受托方主管税务机关有权核定其材

料成本。

由此，我们可以通过对材料成本及辅助材料成本进行筹

划，从而降低组成计税价格，进而减少应纳消费，实现消费税

纳税筹划的目的。即，由委托方提供辅助材料和主要材料以实

现由委托方自己核算材料成本，在向受托方提供材料时，将不

必要的费用或者成本剔除，促成合同上的材料成本最低，从而

实现纳税筹划的目的。
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